[14] *Haec tibi scribo, is qui Annaeum Serenum carissimum mihi tam immodice flevi ut, quod minime velim, inter exempla sim eorum quos dolor vicit. Hodie tamen factum meum damno et intellego maximam mihi causam sic lugendi fuisse quod numquam cogitaveram mori eum ante me posse. Hoc unum mihi occurrebat, minorem esse et multo minorem - tamquam ordinem fata servarent!*

(63.15) Raisonçons [*Lucilius*] : vois, notre condition
Propre et des chers, aussi... inclut d'être mortels.

Autrefois, j'aurais dit : « [Sérénus](#) [comme Untel]
En années m'est cadet : qu'importe, il survivra,
Sinon mourra plus tôt ».

L'infortune *supra* 8050

D'improviste, frappa... et je n'ai pu le dire.

À présent, je **perçois** que tout va s'engourdir
En mort, sans obéir à un statut donné :
Possiblement ce jour, demain... parce qu'inné ! 8054

[15] *Itaque assidue cogitemus de nostra quam omnium quos diligimus mortalitate. Tunc ego debui dicere, 'minor est Serenus meus: quid ad rem pertinet? post me mori debet, sed ante me potest'. Quia non feci, imparatum subito fortuna percussit. Nunc cogito omnia et mortalia esse et incerta lege mortalia; hodie fieri potest quidquid umquam potest.*

(63.16) Sachons-le, **Lucilius** : à nous viendra le tour 8055

Ainsi qu'eut lieu pour [lui](#) le terme de son cours,
Et ceci nous afflige ; or, si nos religieux
Parmi les philosophes [*près du prodigieux*]
Soufflent la vérité, quand ils emparadisent

Ensemble les humains [*si ce n'est jobardise !*], 8060
Un lieu posthume attend ; on va y résider :
L'ami n'a point péri, mais nous a précédé. 8062

[16] Cogitemus ergo, Lucili carissime, cito nos eo perventuros quo illum pervenisse maeremus; et fortasse, si modo vera sapientium fama est recipitque nos locus aliquis, quem putamus perisse praemissus est. Vale.

Épître LXIV (64) - « Tenons dans notre cœur les grands, nos bienfaiteurs ! »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(64.1) Tu fus h*ier* chez nous.

Tu aurais pu te plaindre
Aurait-ce été 'h*ier*' seulement, mais le moindre
Est d'enchérir 'chez nous', car pour être avec moi, 8065
Tu l'es toujours.

Ici, des amis... je revois ;
Pour eux croissent senteurs, non effluves, volutes
Hors des tables des riches, celles qu'anxieux scrutent
Affairés, les vigiles, mais discret fumet
Signalant la venue de convives et mets. 8070

[1] Fuiisti here nobiscum. Potes queri, si here tantum; ideo adieci 'nobiscum'; mecum enim semper es. Intervenerant quidam amici propter quos maior fumus fieret, non hic qui erumpere ex lautorum culinis et terrere vigiles solet, sed hic modicus qui hospites venisse significet.